PRAEFATIONES CODICIS IPSIUS
JUSTINIANI TRES.
PRÉFACES DU CODE
FAITES PAR L'EMPEREUR JUSTINIEN.

PREMIÈRE PRÉFACE.

Sur le projet d'un nouveau Code.

*L'empereur JUSTINIEN, au Sénat de la ville
de Constantinople.*

NOUS avons résolu de faire pour l'utilité commune, et avec l'aide de Dieu, un nouveau Code composé d'un choix des constitutions contenues dans les trois Codes, Grégorien, Hermogénien et Théodosien; et de celles que Théodose, de divine mémoire, et plusieurs autres princes après lui, ont faites, ainsi que de celles que nous avons publiées nous-mêmes postérieurement aux trois Codes que nous venons de citer. Notre dessein est de diminuer les procès en diminuant le grand nombre de lois. Nous voulons que ce Code soit appelé de notre nom.

Cette entreprise, qui avait paru nécessaire à beaucoup de princes nos prédécesseurs, n'a jamais cependant réussi à aucun d'eux.

§. 1. C'est pourquoi, considérant la grandeur de l'ouvrage et le besoin de l'état, nous avons élu, pour l'exécuter, des hommes capables de terminer une si grande entreprise, ainsi que d'y donner tous les soins qu'elle exige. Ce sont Jean, homme très-recommandable, et ex-questeur de notre palais; Léonce, homme très-savant, officier de soldats, et ex-préfet du prétoire; Phocas, illustre personnage, et officier de soldats, tous hommes consulaires et patriciens; Basyle, ex-préfet du prétoire d'Orient, et pa-

Tome I.

PRÆFATIO PRIMA.

De novo Codice faciend.

*Imperator JUSTINIANUS, Aug. ad Senatum
urbis Constantinopolitaneæ.*

HÆC quæ necessariò corrigenda esse multis retrò principibus visa sunt, interea tamen nullus eorum ad effectum ducere ausus est: in præsentibus rebus donare communibus auxilio Dei omnipotentis censuimus, et prolixitatem litium amputare; multitudine quidem constitutionum quæ tribus codicibus Gregoriano, Hermogeniano, atque Theodosiano continebantur, illarum etiam quæ post eosdem codices à Theodosio divinæ recordationis, aliisque post eum retrò principibus et à nostra etiam clementia positæ sunt, rescanda: uno autem codice sub felici nostri nominis vocabulo componendo, in quem colligi tam memoratorum trium eodum, quàm novellas post eos positas constitutiones oportet.

§. 1. Ideòque ad hoc maximum opus efficiendum, et ad ipsius reipublicæ sustentationem respicientes, elegimus tanto fastigio laborum, tantæque sollicitudini sufficientes, Joannem, virum excellentissimum, ex quæstore sacri nostri palatii, consularem atque patricium: Leontium, virum sublimissimum, magistrum militum, ex præfecto prætorio, consularem atque patricium; Phocam, virum eminentissimum, magistrum militum, consularem atque patricium: Basilidem, virum excellentissimum, ex præfecto prætorio Orientis, atque

patricium : Thomam, virum gloriosissimum, quæstorem sacri nostri palatii et ex-consule ; Tribonianum, virum magnificum, magisteria dignitate inter agentes decoratum ; Constantinum, virum illustrem, comitem sacrarum largitionum inter agentes, et magistrum scrinii libellorum, sacrarumque cognitionum : Theophilum, virum clarissimum, comitem sacri nostri consistorii, et juris in hac alma urbe doctorem ; Dioscorum et Præsentinum, disertissimos togatos fori amplissimi prætoriani.

§. 2. Quibus specialiter permisimus, rescatis tam supervacuis (quantum ad legum soliditatem pertinet) præfationibus, quam similibus, et contrariis, præterquam si juris alia divisione adjuventur : illis etiam quæ in desuetudinem abierunt : certas et brevi sermone conscriptas ex iisdem tribus codicibus et novellis constitutionibus leges componere, et congruis titulis subdere : adjicientes quidem, et detrahentes ; imò et mutant verba earum, ubi hoc rei commoditas exigeret : colligentes verò in unam sanctionem, quæ variis constitutionibus dispersa sunt, et sensum earum clariorem efficientes : ita tamen, ut ordo temporum earum constitutionum non solum ex adjectis diebus consulibusque, sed etiam ex ipsa compositione earum clarescat ; primis quidem in primo loco, posterioribus verò in secundo ponendis. Et si quæ earum sine die et consule in tribus veteribus codicibus, vel in quibus novellæ constitutiones receptæ sunt, inveniuntur : ita iis ponendis, nullaque dubietate super generali earum robore ex hoc oriunda : sicut et illas vim generalis constitutionis obtinere palam est, quæ ad certas personas rescriptæ, vel per pragmaticam sanctionem ab initio datæ, eidem novo codici propter utilitatem sanctionis insertæ fuerunt.

§. 3. Hæc igitur ad vestram notitiam ferre properavimus, ut sciatis, quantanos diuturna super rerum communi utilitate, cura sollicitet, studentes certas et indubitatas, et in

tricien ; Thomas, homme très-illustre, questeur de notre palais, et ex-consul ; Tribonien, personnage très-illustre, chef de la magistrature ; Constantin, homme illustre, premier intendant de nos largesses, maître des requêtes et conseiller d'état ; Théophile, homme très-renommé, et docteur en droit de cette ville ; et enfin Dioscore et Præsentinus, très-savans avocats de la cour prétorienne.

§. 2. Nous leur avons spécialement permis de supprimer les préambules inutiles, les répétitions et les contradictions, à moins qu'elles ne soient nécessaires pour l'intelligence d'autres parties du droit. Celles qui sont tombées en désuétude ; de rédiger en peu de mots celles qu'ils puiseront dans les trois Codes dont nous avons parlé plus haut, ou parmi les constitutions publiées plus récemment ; de les réunir sous des titres convenables ; d'ajouter, de retrancher, et même de changer à leurs expressions, lorsqu'il sera nécessaire ; de réduire plusieurs constitutions en une seule loi, et de les éclaircir, sans cependant intervertir les dates de ces constitutions, des consulats sous lesquels elles ont été rendues, ainsi que l'ordre de leurs compositions ; de sorte que les plus anciennes soient placées avant celles qui leur sont postérieures ; et s'il s'en trouve dans les anciens Codes et parmi les autres plus récentes, qui soient sans date et sans désignation de consulats, étant placées dans le nouveau Code, il ne peut s'élever aucun doute sur leur vigueur : car les constitutions ont force de loi générale lorsqu'elles ont été insérées, à cause de leur utilité, dans un nouveau Code, quoiqu'elles aient été adressées d'abord à des individus, ou rendues dans l'origine par pragmatique sanction.

§. 3. Nous nous sommes hâtés de vous faire connaître nos intentions, et combien nous nous occupons de ce qui est d'une utilité générale, en faisant recueillir en un seul

Code les constitutions dont l'utilité est reconnue évidente; lequel, appelé seulement de notre nom, doit servir dorénavant de règle dans toutes les affaires.

Fait à Constantinople, le 13 février, sous le consulat de l'empereur Justinien, consul pour la deuxième fois.

SECONDE PRÉFACE.

DE LA CONFIRMATION DU CODE JUSTINIEN.

LA défense et la prospérité de l'état ont leur source dans les armes et les lois. C'est par elles que l'heureux peuple des Romains a toujours été supérieur aux autres peuples, et les a toujours dominés, comme c'est par elles qu'il conservera toujours ce haut rang, si Dieu lui est propice. Les armes ont besoin des lois, de même que celles-ci ont besoin des armes; car si les armes ont besoin d'être réglées par les lois, l'observation de celles-ci a besoin du secours des armes. Nous avons d'abord dirigé notre attention, nos desseins et nos travaux vers les premiers besoins de l'état, en corrigeant, par divers moyens, ce qui concerne les armées; et, à cet égard, nous avons tout prévu. Nous avons mis les anciens corps d'armée en un meilleur état en peu de tems; nous en avons établi de nouveaux, soit par notre sollicitude, soit par de nouvelles dépenses.

§. 1. Considérant qu'il était nécessaire de diminuer le grand nombre de constitutions renfermées dans les trois Codes, et celles qui ont été publiées après; de les éclaircir par de justes définitions, et de faire disparaître tout ce qu'on pourrait y trouver d'obscur, nous nous sommes occupés, avec l'aide de Dieu, et en cédant au penchant de notre cœur, de ce travail qui est d'une utilité générale. Nous l'avons terminé par le moyen des per-

unum codicem collectas esse de cætero constitutiones: ut ex eo, tantummodò sub felici nostro nomine nuncupando codice, recitatio constitutionum in omnibus ad citiores litium decisiones fiat iudiciis. Data Idus Februarii Constantinopoli, domino Justiniano Imperat. Augusto 11. Consule.

PRAEFATIO SECUNDA.

DE JUSTINIANO CODICE CONFIRMANDO.

SUMMA Reipublicæ tuitio de stirpe duarum rerum, armorum scilicet, atque legum veniens, vimque suam exinde muniens, felix Romanorum genus omnibus anteponi nationibus omnibusque gentibus dominari tam præteritis effecit temporibus, quam Deo propitio in æternum efficiet. Istorum etenim alterum alterius auxilio semper eguit; et tam militaris res legibus in tuto collocata est, quam ipsæ leges armorum præsidio servatæ sunt. Meritò igitur ad primam communium rerum sustentationem, nostram sententiam et mentem, laboresque nostros referentes, militaria quidem agmina multiplicibus, et omnem providentiam continentibus modis correximus: et tam legibus veteribus ad meliorem statum brevi tempore ductis, quam novis non solum exquisitis: sed etiam recta dispositione nostri nominis, sive novis expensis publicis constitutis, primò servando posita, deinde nova ponendo, firmissima subjectis efficimus.